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Введение

Актуальность темы исследования

Морковь (Daucus carota L.) с хромосомным набором 2n=2x=18, занимает

одно из ведущих мест среди выращиваемых во всем мире корнеплодов и имеет

существенное экономическое значение (Mulugeta et al., 2025). Этот овощ часто

используется в биотехнологических исследованиях в качестве модельного

объекта, а методы культивирования in vitro открывают новые возможности для

совершенствования аграрных технологий (Алжарамани и Монахос, 2025; Que et

al., 2019).

Большинство современных сортов моркови образованы благодаря

перекрестному опылению. При этом гибридные семена, ориентированные на

повышение урожайности и качества, уже представлены на рынке, однако

детального количественного анализа эффекта гетерозиса для моркови проведено

пока не было (Corak et al, 2023). В селекции этой культуры широко применяется

создание гибридов первого поколения (F1) на основе механизма

цитоплазматической мужской стерильности ЦМС (Farinati et al., 2023; Broussard

et al., 2017).

Создание аллоплазматической мужской стерильности у Daucus carota с

помощью слияния протопластов обеспечивают важные научные достижения в

селекции моркови, позволяя стабильно внедрять чужеродные

цитоплазматические геномы в ядерный фон моркови (Bruznican et al., 2021; Xu

et al., 2022). Этот метод позволяет индуцировать мужскую стерильность без

зависимости от поддерживающих линий, преодолевая основное ограничение

традиционных систем цитоплазматической мужской стерильности (ЦМС), при

которых восстановление фертильности и сегрегация снижают эффективность

селекции (Thakur et al., 2020; Chugh et al., 2020; Thi et al., 2023).

Соматическая гибридизация непосредственно объединяет

цитоплазматические и ядерные геномы, обеспечивая стабильную передачу

митохондриальной ДНК, ответственной за мужскую стерильность, что

гарантирует генетическую стабильность в поперечных поколениях (Chugh et al.,
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2020; Liu et al., 2024). Таким образом, полученные соматические гибриды

моркови демонстрируют стабильное наследование цитоплазматической

мужской стерильности (ЦМС) в последующих поколениях независимо от

генетического фона линий, с которыми они скрещиваются. Это указывает на то,

что признак ЦМС эффективно закреплен в геноме гибрида и не подвергается

влиянию взаимодействий ядерных генов других линий. Следовательно,

устраняется традиционная необходимость использования линий-носителей для

сохранения и размножения признака ЦМС. Такая стабильность упрощает

селекционные программы, сокращая сложность и ресурсы, необходимые для

поддержания мужской стерильности в производстве гибридной моркови.

Степень разработанности темы

Пионерский протокол по получению соматических гибридов из

изолированных протопластных культур впервые был разработан на примере

моркови (Daucus carota L.) (Krumbiegel, 1979). Данный метод с использованием

протопластного слияния позволил интегрировать митохондриальную ДНК

донорского вида в цитоплазму моркови, что создало условия для изучения

механизмов мужской стерильности и селекции устойчивых аллоплазматических

линий.

В дальнейшем протокол был адаптирован и модифицирован для

улучшения эффективности слияния протопластов и повышения стабильности

проявления мужской стерильности у различных генотипов моркови (Pelletier et

al., 1995; Bruznican et al., 2021). Такие изменения включали оптимизацию

условий культуры и отбора протопластов, использование индикатора успешного

слияния, а также применение МТ-ДНК-анализа для подтверждения интеграции

аллоплазмы и мониторинга гетероплазмии.

Ряд исследований сообщили о повышении частоты успешного создания

аллоплазматических мужских стерильных линий благодаря

усовершенствованиям в методике протопластного слияния и углубленному

молекулярному анализу МТ-ДНК (Bhattacharya et al., 2024; Ranaware et al., 2023;

Chugh et al., 2020). При этом некоторые генотипы моркови остаются с низкой
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восприимчивостью к слиянию протопластов и требуют поиска дополнительных

подходов для увеличения выхода стабильных мужских стерильных линий с

помощью МТ-ДНК-анализа и новых биотехнологических методов.

Таким образом, несмотря на значительный прогресс в создании

аллоплазматической мужской стерильности у D. carota посредством слияния

протопластов, продолжаются исследования по оптимизации процессов и

выявлению генетических факторов, влияющих на стабильность и наследуемость

данного признака.

Цели и задачи исследования

Цель исследования – изучение возможности усовершенствования

генетического разнообразия моркови (D. carota) с привлечением новых

источников цитоплазматической мужской стерильности (ЦМС) на основе

методов отдаленной половой и соматической гибридизации.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

1. Фенотипическое исследование цветочных структур и скриннинг

проявления мужской стерильности образцов генетической

коллекции отдаленнородственных видов моркови (D. carota),

фенхеля (F. vulgare) и сельдерея (A. graveolens);

2. Молекулярно-генетическое изучение обладающих мужской

стерильностью образцов моркови (D. carota), фенхеля (F. vulgare) и

сельдерея (A. graveolens) с использованием ДНК-маркеров

S(стерильного)-типа и N(фертильного)-типа цитоплазмы моркови

(D. carota), оценка генетических различий МС.

3. Оценка половой совместимости (скрещиваемости) и возможности

генетической интрогрессии признака мужской стерильности из

образцов сельдерея (A. graveolens) и фенхеля (F. vulgare) в морковь

(D. carota) при отдаленной половой гибридизации, в том числе при

использовании технологии спасения зародышей.
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4. Изучение и оптимизация элементов протокола слияния протопластов

для интрогресии признака мужской стерильности из сельдерея (A.

graveolens) и/или фенхеля (F. vulgare) в морковь (D. carota) методом

соматической гибридизации, в частности, изучение факторов,

определяющих плотность протопластов из мезофилла и каллусных

клеток:

− Изучение влияние концентрации осмотического агента (сорбит) при

предварительной обработке на выход и жизнеспособность

протопластов;

− Изучение влияния продолжительности обработки ферментами на

выход протопластов;

− Изучение частоты хемослияния протопластов клеток каллуса

фенхеля (F. vulgare) и протопластов мезофилла листа моркови (D.

carota).

Научная новизна исследования

Впервые показаны морфологические особенности проявления мужской

стерильности цветков образцов сельдерея, проявляющейся в редукции тычинок

и отсутствии фертильной пыльцы, и образца фенхеля проявляющейся в

отсутствии фертильной пыльцы при нормальном, нередуцированном строении

пыльников.

Впервые на основе молекулярно-генетического исследования установлено

отличие генетических факторов, определяющих мужскую стерильность

образцов фенхеля (F. vulgare) и сельдерея (A. graveolens) от генетических

факторов S(стерильного)-типа цитоплазмы моркови (D. carota) (праймеры смт-

1, смт-2).

Установлена половая несовместимость в комбинациях скрещивания

мужски стерильных образцов фенхеля и сельдерея с фертильными образцами

моркови - F. vulgare × D. carota, A. graveolens× D. сarota.

Выявлено существенное влияние фактора «концентрация осмотического

агента» и фактора «экспозиция» на выход жизнеспособных протопластов.
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Показано, что сочетание условий - 0,5 М сорбит, 6 часа экспозиция позволяют

достичь максимального выхода жизнеспособных протопластов из 5-недельных

листьев моркови (D. carota).

Показана закономерность - увеличение продолжительности обработки

листьев 5-недельных проростков моркови ферментами в концентрации 1% (W/V)

целлюлазы и 0,1% (W/V) пектиназы приводит к увеличению выхода

протопластов, и снижению их жизнеспособности.

Установлена возможность хемослияния протопластов моркови (D.

carota) из мезофилла листа и протопластов фенхеля (F. vulgare) из каллуса с

частотой образования бинуклеарных гетерокарионов 4,6 x 104 при исходном

числе протопластов в суспензии 2 x 105.

Теоретическая и практическая значимость

Впервые выявлены, фенотипически и молекулярно-генетически

охарактеризованы образцы фенхеля (F. vulgare) F1 «Драгон» и сельдерея (A.

graveolens) F1 «Мамбо», F1 «Сейнния» и F1 «Балина», обладающие мужской

стерильностью, контролируемой отличным от S-типа мужской стерильности

моркови генетическим фактором.

Выявленные мужски стерильные образцы фенхеля (F. vulgare) и сельдерея

(A. graveolens) являются потенциальными генетическими источниками для

создания аллоплазматической цитоплазматической мужской стерильности

моркови (D. carota).

Показано отсутствие формирования полового потомства при опылении

фертильной пыльцой моркови (D. carota) более 2000 цветков мужски

стерильных образцов сельдерея (A. graveolens) и 300 фенхеля (F. vulgare), в том

числе с использованием технологии спасения зародышей 269 семязачатков в

комбинации межродового скрещивания (A. graveolens× D. сarota) и 285

семязачатков в комбинации (F. vulgare × D. carota), что свидетельствует о

неэффективности половой гибридизации и необходимости применения

соматической гибридизации для интрогрессии признака мужской стерильности

в морковь (D. carota).
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Выявленная взаимосвязь выхода и жизнеспособности протопластов

моркови позволила модифицировать метод экстракции и получить 1,51×105

жизнеспособных протопластов с жизнеспособностью 95%, что в 13-раза больше,

чем при использовании стандартного метода.

Впервые представлен метод выделения протопластов из клеточной

суспензии фенхеля (F. vulgare) с плотностью 1×106 протопластов на миллилитр.

С использованием метода хемослияния при применении

полиэтиленгликоля показана частота слияния протопластов мезофилла листа

(D. carota) и протопластов каллуса фенхеля (F. vulgare) на уровне 46%.

Доказано, что хемослияние является высокоэффективным методом

получения бинуклеарных гетерокарионов в количестве, достигающем 4,6 x 104

ед. при исходном числе протопластов в суспензии 2 x 105. При этом показано,

что жизнеспособность соматических гибридов при инкубировании в

питательной среде может достигать 43 дней.

Методология и методы исследования

Теоретическая часть исследования реализована через систематический

аналитический обзор и интеграцию существующих научных данных,

опубликованных в профильной литературе. Эмпирическая составляющая

базируется на применении комплекса как стандартных, так и

специализированных запатентованных методик, что обеспечило сбор

репрезентативного массива экспериментальных данных. Для обеспечения

объективности и достоверности результатов проведён углублённый

статистический анализ, охватывающий все ключевые параметры. Детальное

описание методологических подходов, включая конкретные протоколы и

используемые инструменты, представлено в разделе «Материалы и методы».

Положения, выносимые на защиту

1. Выявленные образцы фенхеля (F. vulgare), F1 «Драгон», и сельдерея

(A. graveolens), F1 «Мамбо», F1 «Сейнния» и F1 «Балина», обладают

генетически отличающимися типами цитоплазматической мужской

стерильности от S(стерильного)-типа цитоплазмы моркови (D. carota).
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2. Половая несовместимость при гибридизации фертильных образцов

моркови (D. carota) с мужски стерильными образцами сельдерея (A.

graveolens) и фенхеля (F. vulgare), не позволяет произвести половое

семенное потомство, в том числе при использовании технологии

спасения зародышей.

3. Оптимизированный метод предварительной обработки листьев 5-

недельных растений моркови (D. carota), инкубированием в растворе

сорбита с концентрацией 0,5 М в течение 6 часов, позволяет получить

максимальный выход жизнеспособных протопластов - 1,51×105

протопластов на миллилитр с жизнеспособностью 95%.

4. Частота образования бинуклеарных гетерокарионов в результате

хемослияния протопластов мезофилла листа моркови (D. carota) и

протопластов каллуса фенхеля (F. vulgare) при исходном числе

протопластов в суспензии 2 x 105 составляет 4,6 x 104.

Степень достоверности

Обоснование данного исследования базируется на комплексном

эмпирическом подходе, включающем обоснованное определение необходимой

выборки и числа повторных измерений в экспериментальном дизайне.

Применение строгих методов статистического анализа обеспечило

всестороннюю верификацию полученных данных, что способствовало высокой

достоверности и воспроизводимости результатов исследования.

Апробация результатов

Основные положения диссертационной работы доложены, обсуждены на 8

международных конференциях.

1. Международная научная конференция молодых ученых и специалистов,

посвященная 135-летию со дня рождения А.Н. Костякова (Москва, 2022).

2. Международная научная конференция молодых ученых и специалистов,

посвященная 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева (Москва, 2023).

3. Международная научная конференция молодых ученых и специалистов,

посвященная 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева (Москва, 2023).
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4. Международная научно-практическая конференция «Акутальные вопросы

биологии, селекции и агротехники садовых культур» в честь 100-летия со дня

рождения академика Г.И. Тараканова (Москва, 2023),

5. Международная XXIII-й научная конференция молодых ученых

«Биотехнология в растениеводстве, животноводстве и сельскохозяйственной

микробиологии» (Москва, 2023).

6. Международная научная конференция молодых ученых и специалистов,

посвященная 150-летию со дня рождения Миловича Александра Яковлевича

(Москва, 2024).

7. Международная научная конференция молодых ученых и специалистов,

посвященная 150-летию со дня рождения Миловича Александра Яковлевича

(Москва, 2024).

8. International scientific conference "AGRONOMY - 2024" AgriScience (Москва,

2024).

Публикация результатов исследований

По материалам диссертации опубликовано 7 печатных работ, в том числе

1 – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 2 – в

изданиях, входящих в МБД, 4 – статьи в сборниках конференций.

Личный вклад соискателя

Автор самостоятельно осуществлял экспериментальные исследования,

разрабатывал методологическую основу исследования и выполнял начальные

экспериментальные процедуры. Кроме того, автор несет ответственность за

теоретическую интерпретацию и систематизацию полученных данных.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа изложена на 148 страницах, состоит из введения,

основной части, заключения, библиографического списка, включающего 155

источника на иностранном языке, содержит 6 таблиц, 44 рисунков.
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1 Обзор литературы

1.1 Значение моркови (Daucus carota L.) как овощной культуры

Морковь, Daucus carota L., входит в десятку наиболее экономически

значимых овощных культур в мире (рис. 1), как по площадям производства, так

и по рыночной стоимости (Que et al., 2019; Алжарамани и Монахос, 2023).

Производство моркови в России является развитым направлением. Общая

площадь посевов моркови составляет 70 000 га, в том числе 30 000 га в

фермерских хозяйствах (Leunov, 2017).

Морковь — это двухлетний травянистый вид семейства Сельдерейные

(Apiaceae), к которому также относятся сельдерей, пастернак, петрушка,

кориандр, укроп, фенхель, анис и тмин. Корнеплоды моркови, развивающиеся из

гипокотиля, обладают хорошей способностью к хранению. Большинство

культурных сортов моркови являются диплоидными (2n = 2x = 18) (Que et al.,

2019).

Сегодня улучшение свойств моркови включает в себя несколько частных

и государственных научно-исследовательских программ по всему миру, которые

работают в сотрудничестве с местными, региональными предприятиями, а также

промышленными предприятиями мирового уровня. Государственные и частные

селекционеры моркови, внедряющие современные технологии в классический

Рисунок – 1 Список десяти ведущих стран по производству моркови и репы

(2018) источник FАО
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селекционный процесс, удовлетворяют потребности как производителей, так и

потребителей (Simon et al., 2008).

1.2 Традиционная селекция моркови:

До середины 1900-х годов все сорта моркови были свободно опыляемыми

(OP, open pollinated), как и большинство размножаемых семенных культур.

Простейшей стратегией улучшения свободно опыляемых сортов является

скрещивание или самоопыление отобранных элитных членов популяции для

улучшения селекционируемого признака (признаков). По мнению Clerc et al.,

морковь не имеет системы самонесовместимости, поэтому самоопыление всегда

возможно, но инбредная депрессия часто бывает значительной, если не тяжелой

(Clerc et al., 2003). Селекционеры обычно направляют свои усилия на

скрещивание относительно неродственных особей для объединения признаков

из разных родительских линий, а затем отбирают формы, сочетающие признаки,

привнесенные от обоих родителей. В случае моркови, чтобы обеспечить

контролируемое опыление, скрещивание обычно проводят, помещая сетчатую

клетку над цветками двух контрастных родителей и выпуская домовых мух


[…]


сочетании с процедурой спасения зародыша.

3.4.5 Слияние протопластов моркови с родственными видами

Все эксперименты по слиянию проводили с использованием линии

моркови в качестве акцептора и фенхеля с ЦМС в качестве донора. Протопласты

акцептора и донора суспендировали в 0,5 М маннитоле при плотности 105

протопластов на мл. Из акцепторных и донорных протопластов составляли смеси

1:1: морковь и фенхель.

3.4.5.1 Хемослияние протопластов суспензии клеток Foeniculum

vulgare с протопластами мезофилла Daucus carota

Очищенные протопласты из клеток каллуса (рис. 39 а) и протопласты

мезофилла (рис. 39 b) смешивали в соотношении 1 : 1 в предфузионном растворе.

Протопласты, подвергшиеся химически индуцированному слиянию,

начали непосредственно сливаться через 1 день. Наблюдалось достаточно

большое количество слитых один к одному протопластов (две родительские

a

b

Рисунок – 39 a) Протопласты из клеток мезофилла; b) Протопласты из клеток

каллуса
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клетки слились в бинуклеарный гетерокарион) (рис. 40), а некоторые слитые

протопласты представляли собой слияние нескольких родительских

протопластов.

Рисунок – 40 Сближение в питательной среде протопластов: протопласты

мезофилла и каллуса (желтые стрелки), сближение протопластов клеток

мезофилла и мезофилла (зеленые стрелки)

50 µm
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Через 2 дня культивирования слившиеся протопласты можно было легко

отличить от других клеток благодаря зеленому цвету хлоропластов из

протопластов мезофилла и светлому прозрачному цвету протопластов клеточной

суспензии (рис. 41).

Как показано на рис. 40, некоторые слившиеся протопласты произошли из

двух протопластов мезофилла, которые можно легко идентифицировать по их

концентрированной зеленой окраске.

Через 5 дней культивирования различные клеточные компоненты, которые

выглядели зелеными и полупрозрачными в цитоплазме слитых протопластов,

стали диффузными, как показано на (рис. 42). Это затрудняло четкую

дифференциацию слитых протопластов от других клеток, и некоторые из них

разрывались.

Рисунок – 41 Клетки соматических гибридов через 2 дня культуры, синие

стрелки указывают на слившиеся протопласты с зеленым и светло-прозрачным

цветами

100 µm
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Рисунок – 42 Клетки соматических гибридов после 5 дней культивирования

100 µm
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Затем, еще через 15 дней, большинство клеток увеличилось (рис. 43).

Рисунок – 43 Клетки соматических гибридов после 20 дней культивирования

a b

c

d e
50 µm 50 µm

50 µm

50 µm 50 µm
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Количество слившихся клеток и гибридных слившихся клеток от общего

культивируемых протопластов было тщательно подсчитано (табл. 6), подсчет

общего количества клеток проводился с помощью камеры Фукс-Розенталя.

Таблица – 6 Количественная характеристика этапов слияния

протопластов из каллуссной ткани фенхеля (F. vulgare) и протопластов из

мезофилла листьев моркови (D. carota L).

Общее число

изолированных и

культивируемых

протопластов фенхеля и

моркови, шт.

200000 2 x 105

Общее число клеток,

образовавшихся в

результате слияния

протопластов, шт.

68013 6,8 x 104

Число гибридных

слияний протопластов

моркови и фенхеля, шт.
46091 4,6 x 104

Общее количество культивированных клеток составило 2 x 105, общее

количество слитых клеток - 6,8 x 104 (частота слияния 68%), а количество

гибридных слитых клеток - 4,6 x 104 (частота слияния 46%).

Максимальная продолжительность сохранения жизнеспособности этих

клеток составила 43 дней, после чего они начали приобретать коричневатый

оттенок, свидетельствующий о их гибели.

3.4.5.2 Слияние под действием электрического тока

Электрическое слияние с помощью устройства Gene Pulsur Xcell основано

на точно контролируемых электрических импульсах для кратковременной

проницаемости клеточных мембран, что позволяет вводить экзогенные

молекулы или генетический материал. Однако в нашем эксперименте процесс

слияния оказался безуспешным из-за критического ограничения устройства -

минимальное напряжение устройства составляет 10 В, в то время как для этапа

выравнивания требовалось напряжение 2-5 В (Bhowmik et al., 2018). В результате
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протопласты, подвергшиеся электрофузии без надлежащей калибровки,

разрывались под действием высокого напряжения.

Попытки применить электрическое слияние пропустив этап калибровки,

приводили к беспорядочному разрыву клеток под действием тока высокого

напряжения (рис. 44).

Принцип электрическое слияние основан на использовании

электрического поля для вызывания слияния клеток, и этот процесс включает

несколько ключевых этапов, которые необходимо тщательно контролировать

для достижения успешного слияния и минимизации повреждения клеток.

Калибровка клеток играет ключевую роль в этом процессе, поскольку она

обеспечивает близкое взаиморасположение и контакт между клетками,

подлежащими слиянию. Точная калибровка способствует образованию мостиков

Рисунок 44 - Разрыв клеток фенхеля (белые стрелки) и моркови (зеленые

стрелки) под действием тока высокого напряжения (10 В)
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слияния - локализованных областей слияния мембран, которые в конечном итоге

приводят к образованию гибридной клетки.

125

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В результате фенотипического анализа генеративной сферы, соцветий и

цветков, растений генетической коллекции фенхеля (F. vulgare) и

сельдерея (A. graveolens) выявлены образцы сельдерея, F1 «Мамбо», F1

«Сейнния» и F1 «Балина», а также образец фенхеля, F1 «Драгон», растения

которых проявляют мужскую стерильность.

2. Установлено, что мужская стерильность образцов сельдерея проявляется в

редукции тычинок и отсутствии фертильной пыльцы, образца фенхеля – в

отсутствии фертильной пыльцы при нормальном, нередуцированном

строении пыльников.

3. Молекулярно-генетическое исследование мужски стерильных образцов

фенхеля (F. vulgare) и сельдерея (A. graveolens) выявило отличие ДНК-

маркеров (праймеры смт-1, смт-2) цитоплазматических факторов,

определяющих МС фенхеля и сельдерея, от S(стерильного)-типа

цитоплазмы моркови (D. carota). Таким образом, показано, что мужски

стерильные образцы сельдерея F1 «Мамбо», «Сейнния», «Балина» и

фенхеля F1 «Драгон» могут быть использованы в селекции моркови в

качестве новых источников аллоплазматической цитоплазматической

мужской стерильности.

4. В результате анализа скрещиваемости при ручном опылении фертильной

пыльцой моркови (D. carota) более 2000 и 300 цветков мужски стерильных

образцов сельдерея (A. graveolens) и фенхеля (F. vulgare) соответственно,

в том числе при использовании технологии спасения зародышей при

изоляции и искусственном инкубировании 269 семязачатков сельдерея (A.

graveolens) и 285 семязачатков фенхеля (F. vulgare), показана половая

несовместимость и невозможность произвести половое потомство при

гибридизации в комбинациях F. vulgare × D. carota, A. graveolens× D.

сarota с использованием представленных мужски стерильных образцов

фенхеля, сельдерея и фертильных образцов моркови.

126

5. Статистический анализ выхода жизнеспособных протопластов мезофилла

при предварительной обработке 5-недельных листьев моркови

различными концентрациями осмотического агента, сорбита, 0,3 М, 0,5 М,

1,0 М при экспозициях в течение 2, 4 и 6 часов позволило установить

достоверность влияния этих факторов на выход жизнеспособных

протопластов и оптимизировать метод предварительной обработки для

получения максимального выхода жизнеспособных протопластов из

листьев D. carota в комбинации условий: 0,5 М сорбит, 6 часов экспозиция.

6. Показано, что с увеличением продолжительности обработки ферментами

1% (W/V) целлюлазы и 0,1% (W/V) пектиназы при инкубировании листьев

5-недельных проростков моркови в течение 2, 4 и 6 часов увеличивается

выход протопластов, однако при этом снижается их жизнеспособность.

7. Использование выявленных закономерностей в модифицированном

протоколе позволило повысить выход жизнеспособных протопластов в

экстрагированном виде до 1,51×105 протопластов на миллилитр с

жизнеспособностью 95%, что в 13-раза превышает число протопластов,

изолируемых по стандартному протоколу в нашем эксперименте, и

соответствует требованиям успешного слияния или регенерации

протопластов (плотность в диапазоне 5×10⁴ - 1×10⁶ протопластов на

миллилитр).

8. В результате исследования впервые представлен успешный метод

выделения протопластов из клеточной суспензии фенхеля (F. vulgare) с

плотностью, достигающей 1×106 протопластов на миллилитр.

9. В результате хемослияния с использованием полиэтиленгликоля

протопластов мезофилла листа моркови (D. carota) и протопластов

каллуса фенхеля (F. vulgare) частота образования бинуклеарных

гетерокарионов составила 4,6 x 104 при исходном числе протопластов в

суспензии 2 x 105, при этом старт слияния происходил в 1-й день, на 2-й

день соматически гибридные клетки выделялись в общей массе

объединяя зеленую часть протопластов мезофилла листа моркови и
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прозрачную частей протопластов каллуса фенхеля. Максимальная

продолжительность жизнеспособности этих клеток составила 43 дня.
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Рекомендации производству

1. В селекционных программах по созданию аллоплазматической

цитоплазматической мужской стерильности моркови рекомендовано

использовать в качестве источников признака стерильности мужски

стерильные образцы сельдерея (A. graveolens), F1 «Мамбо», F1

«Сейнния» и F1 «Балина», а также образец фенхеля (F. vulgare) F1

«Драгон», растения которых не обладают маркерами

S(стерильного)-типа цитоплазмы моркови (D. carota).

2. В методах слияния протопластов для получения максимального

выхода жизнеспособных протопластов мезофилла из листьев D.

carota рекомендуется инкубировать ткани пятинедельных растений

моркови в 0,5 М растворе сорбита в течение 6 часов.
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Список сокращений

M – моль

г. – год

г/л – грамм на литр

ЛКП – Локусы количественных признаков

мин. – минута

мкл – микролитры

мл – миллилитры

мм – миллиметры

мОсм – миллиосмоль единица измерения осмотической концентрации

МТ-ДНК – Митохондриа́льная ДНК

ПЦР – Полимеразная цепная реакция

ПЭГ – Полиэтиленгликоль

см – сантиметры

ЦМС – цитоплазматической мужской стерильности

ч. – часы

ЯМС – Ядерная мужская стерильность

CPP – Carrot Petiole Protoplast

CPW – Cell and Protoplast Washing solution

FDA – Fluorescein Diacetate

MAS – Marker-Assisted Selection

MES – 2-(N-morpholino)ethanesulfonic acid

OP – Open pollinated, свободно опыляемые культуры

ORF – Open Reading Frame, открытые рамки считывания

W/V – weight/volume, вес по объему
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