ОТЗЫВ

ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА КАНДИДАТА БИОЛОГИЧЕСКИХ НАУК, СТАРШЕГО НАУЧНОГО СОТРУДНИКА, И.О. ЗАВ. ЛАБОРАТОРИЕЙ СЕЛЕКЦИИ И КЛЕТОЧНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ФГБНУ «ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ВСЕРОССИЙСКИЙ ИНСТИТУТ ГЕНЕТИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ РАСТЕНИЙ ИМ. Н.И. ВАВИЛОВА (ВИР)» КУРИНОЙ АНАСТАСИИ БОРИСОВНЫ НА ДИССЕРТАЦИОННУЮ РАБОТУ АЛЖАРАМАНИ НАСИМ «ПОИСК ИСТОЧНИКОВ МУЖСКОЙ СТЕРИЛЬНОСТИ И РАЗРАБОТКА МЕТОДОВ ГЕНЕТИЧЕСКОГО УСОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ МОРКОВИ (*D. CAROTA* L.)», ПРЕДСТАВЛЕННОЙ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА БИОЛОГИЧЕСКИХ НАУК ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 4.1.2. СЕЛЕКЦИЯ, СЕМЕНОВОДСТВО И БИОТЕХНОЛОГИЯ РАСТЕНИЙ (БИОЛОГИЧЕСКИХ НАУКИ).

Актуальность темы диссертационного исследования. Морковь (*Daucus carota* L.) является важным корнеплодным растением с высоким экономическим значением, занимает ведущее место в мировом сельском хозяйстве. Этот вид служит модельным организмом в биотехнологических исследованиях благодаря возможностям культивирования *in vitro*.

Современная селекция моркови преимущественно базируется на перекрестном опылении родительских линий и производстве F1-гибридов. На рынке широко представлены семена F1-гибридов моркови, характеризующихся высокой урожайностью и качеством корнеплодов. В селекции и промышленном семеноводстве гибридов первого поколения традиционно применяют механизм ядерно-цитоплазматической мужской стерильности (ЯЦМС).

Получение аллоплазматических гибридов *Daucus carota* и родственных видов методом слияния протопластов может являться методом индукции истинной цитоплазматической мужской стерильности, что позволит решить проблемы традиционных систем ЯЦМС, связанных с нестабильным проявлением признака стерильности, неконтролируемым

восстановлением фертильности и сложной генетикой наследуемости признака, и тем самым повысит эффективность селекции.

Соматическая гибридизация обеспечивает прямое объединение цитоплазматических и ядерных геномов, что способствует стабильной передаче митохондриальной ДНК, ответственной за мужскую стерильность, в последующие поколения. Это обеспечивает генетическую стабильность признака ЦМС вне зависимости от генетического состава линий-партнеров по скрещиванию. Таким образом, закрепление признака ЦМС в геноме гибрида становится независимым от влияния ядерных генов других линий и устраняет потребность в линиях-закрепителях стерильности для поддержания и размножения материнских линий с мужской стерильностью, что упрощает селекционные программы и снижает затраты при производстве гибридов F1 моркови.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Использование автором научных методов обоснования полученных результатов корректно. В работе представлены анализ и теоретическое обобщение результатов работ других авторов. Полученные диссертантом в ходе работы выводы обоснованы и достоверны, что подтверждается статистической обработкой полученных экспериментальных данных.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций. Научная новизна исследования заключается в первом описании морфологических признаков мужской стерильности у цветков сельдерея и фенхеля. У сельдерея (*Apium graveolens*) наблюдается редукция тычинок и отсутствие фертильной пыльцы, тогда как у фенхеля (*Foeniculum vulgare*) фертильная пыльца отсутствует при нормальном строении пыльников. Молекулярно-генетический анализ с

использованием праймеров смт-1 и смт-2 выявил различия в генетических факторах, контролирующих мужскую стерильность у фенхеля и сельдерея по сравнению с S(стерильным)-типом цитоплазмы моркови (*Daucus carota*). Также установлено, что скрещивания мужски стерильных фенхеля и сельдерея с фертильной морковью (*F. vulgare* × *D. carota* и *A. graveolens* × *D. carota*) характеризуются половой несовместимостью.

Показано значимое влияние факторов «концентрация осмотического агента» и «экспозиция» на выход жизнеспособных протопластов. Оптимальными условиями для получения жизнеспособных протопластов из 5-недельных листьев моркови (*D. carota*) являются 0,5 М сорбит и 6-часовая экспозиция. Установлена закономерность: увеличение времени ферментативной обработки листьев 5-недельных проростков моркови с использованием 1% (W/V) целлюлазы и 0,1% (W/V) пектиназы способствует повышению выхода протопластов, однако снижает их жизнеспособность. Продемонстрирована возможность хемослияния протопластов моркови из мезофилла листа с протопластами фенхеля из каллуса, при этом частота образования бинуклеарных гетерокарионов составила $4,6 \times 10^4$ при исходной концентрации протопластов в суспензии 2×10^5 .

Соответствие диссертации и автореферата требованиям положения о порядке присуждения научным и научно-педагогическим работникам ученых степеней и присвоения научным работникам ученых званий. Диссертация Алжарамани Насим является завершенной научно-квалификационной работой, отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и соответствует п.9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации. Автореферат отражает основное содержание работы. Достоверность результатов и

выводов подтверждается статистической обработкой полученных автором экспериментальных данных. В диссертации присутствует большое количество иллюстративного материала. Выводы и положения, выносимые на защиту, основаны на полученных результатах и соответствуют цели и задачам исследований.

Основные результаты диссертационной работы доложены на 8-х международных конференциях. По материалам диссертации опубликовано 7 печатных работ, в том числе 1 – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 2 – в изданиях, входящих в МБД, 4 – статьи в сборниках конференций.

Структура диссертации. Диссертационная работа имеет классическую структуру: изложена на 148 странице, состоит из введения, основной части и заключения и включает 6 таблиц, 44 рисунка. Библиографический список включает 158 источника. Первая глава диссертации посвящена обзору исследований, в которых рассматриваются вопросы получения соматических гибридов и скрещиваний, особенно рода *Ariaseae*. с изучением влияния факторов на выделение, очистку и культивирование протопластов, а также отдаленную гибридизацию с целью передачи ценных признаков между видами. Во второй главе представлены используемые в работе материалы и методы. В третьей главе приведены результаты, из которых следуют дальнейшие выводы.

Замечания и пожелания по диссертационной работе

При изучении диссертационной работы и автореферата Алжарамани Насим возникли некоторые вопросы и замечания:

1. Описание исходного материала является недостаточным. У моркови не указаны какие образцы были взяты для исследования и какими биологическими характеристиками они обладают. По какому критерию были отобраны образцы фенхеля и сельдерея для эксперимента?

2. В главе 2.3. «Половая гибридизация» в описании методики спасения зародышей не указан количественный и качественный состав фитогормонов и других регуляторов роста в питательных средах, использованных для культивирования изолированных зародышей. Этот параметр является ключевым для оценки эффективности методики.

3. В подразделе 3.4. «Соматическая гибридизация» наблюдается дублирование информации, уже представленной в главе Материал и методы 2.4 «Соматическая гибридизация».

4. Была ли проведена соматическая гибридизация между сельдереем и морковью, учитывая, что это было отражено в задачах исследования?

5. Проводилось ли подтверждение гибридной природы полученных бинуклеарных гетерокарионов?

6. Получены ли в результате экспериментов полноценные, жизнеспособные соматические гибридные растения?

7. В «Рекомендациях производству» предложено использовать изученные образцы сельдерея и фенхеля в качестве источников для создания ЦМС у моркови. Каким образом планируется преодолеть биологический барьер – невозможность получения жизнеспособного полового потомства при отдаленной гибридизации даже с использованием технологии спасения зародышей?

Перечисленные замечания не умаляют научной значимости полученных автором результатов и практической ценности выполненной работы.

Заключение. Диссертация Алжарамани Насим по теме «Поиск источников мужской стерильности и разработка методов генетического усовершенствования моркови (*D. carota* L.)» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение задачи, имеющей значение для развития селекции и семеноводства моркови. Полученные результаты и выводы являются значимыми для науки и практики. Содержание автореферата отражает

основные положения диссертации. Диссертационная работа отвечает критериям, установленным «Положением о присуждении учёных степеней» от 24.09.2013 №842, раздел II, п.9-14, а ее автор, Алжарамани Насим, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.2. Селекция, семеноводство и биотехнология растений.

Официальный оппонент,

Курина Анастасия Борисовна

кандидат биологических наук,

06.01.05 – Селекция и семеноводство
сельскохозяйственных растений,

старший научный сотрудник, и.о. зав.
лабораторией селекции и клеточных
технологий

ФГБНУ «Федеральный исследовательский
центр Всероссийский институт генетических
ресурсов растений им. Н.И. Вавилова (ВИР)»

Адрес: 190031 Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, 42-44

Тел. +7 (812) 312-51-61;

e-mail: a.kurina@vir.nw.ru

28 ноября 2025 г.

*Подпись кандидата биологических наук
Фуртовой А.Б. заверяю:
и.о. ученого секретаря ВИР, кандидат
биологических наук
Таловина Татьяна Владимировна
28.11.2025г.*